

نشریه داخلی تهران - شهریور ۱۳۸۱ خورشیدی  
استقرار حاکمیت ملی هدف جبهه ملی ایران است.

## بنا خدانگدان و خرد

**جبهه ملی ایران بار دیگر هشدار می‌دهد که با توجه به شرایط بحرانی منطقه،**

**حاکمیت به خواستهای برحق ملت گردن نهد و از ادامه فشار و جو تهدید و ارباب دست بردارد.**

در یک پژوهش علمی که در ماه گذشته از سوی «انجمن اقتصاد دانان ایران» انتشار یافته چنین آمده است: طبق آخرین آمارهای منتشره توسط بانک مرکزی ایران و مراکز آماری دیگر در این سالها، متوسط رشد اقتصادی سالانه کشور از حدود ۱/۹ درصد تجاوز نکرده است. تولید ناخالص داخلی کشور از سال ۱۳۵۶ به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۶۹ تا سال ۱۳۷۹ فقط ۵۶ درصد افزایش یافته است. در همین مدت جمعیت کشور از ۳۵ میلیون نفر به ۶۴ میلیون نفر (۸۳ درصد) افزایش رشد کرده است. که نتیجه آن کاهش درآمد سرانه هر ایرانی به میزان ۳۶ درصد بوده است. در همین دوره پس انداز ملی کشور به حدود یک سوم کاهش یافته است. باید پرسید چه کسانی و چه مقاصدهایی پاسخگوی این نابسامانی اقتصادی در این ابعاد هستند؟ آیا جز کسانی که در پی وادار ساختن دولت موقت به کناره گیری تا به امروز سکان کشور را بدست گرفته‌اند گروه‌های دیگری را میتوان عامل این پس رفت، فقر، بیکاری و فسادهای گسترده اجتماعی و فرار صدها هزار نفر از مغزها و یازوان کار و مدیران و استادان از کشور و خانه نشین شدن گروه پر شماری از نیروهای توانمند در کنار مدیریت پژوهش و جنبه‌های دیگر که مسوود نیماز شدید امروز جامعه ایران میباشند دانست. به واقع جای آن نیست تا به دوران تهدید و جو فشار حاکم در دو دهه گذشته پایان داده شود و شرایطی پدید آید تا کارهای کشور بدست عناصر کارگران و آگاه و میهن پرست سپرده شود؟ تا کی بخش تندروری جناح قدرت طلب بر آنست تا با اعمال فشار و برقراری جو وحشت و طرح مسائلی چون تهیه فهرست از نیرهای ملی و اصلاح طلب به منظور حذف فیزیکی و تهدید به محاکمه و زندان از طرح واقعیت‌ها و نقد عملکردهای سیاست‌های خارجی، داخلی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی مجموعه حاکمیت و تجاوز به حقوق و آزادیهای جامعه و هشدار دادن نسبت به مسائل و موضع‌گیریهایی که منافع ملی را در ابعاد کلان آن تهدید می‌کند جلوگیری بعمل آورد؟ تشنگان قدرت باید بدانند که حاکمیت فقط با شماری از شخصیت‌ها و سازمانهای ملی و جمعی از اصلاح طلبان و صاحبان اندیشه و قلم رو در رو نیست، بلکه یک اکثریت عظیم از ملت ایران را در برابر خود دارد که باید در قبال عملکردهای ناموفق و تهدید آزادیها پاسخگوی آن باشد. بنابراین، بزندان افکندن و حذف شماری از چهره‌های ملی یا اصلاح طلب واقعی مشکلی را حل نخواهد کرد و جوابگوی و چاره ساز بحرانیهای شدیدی که استقلال تمامیت ارضی و وحدت ملی را تهدید می‌کند نخواهد بود. بلکه بر خشم مردم خواهد افزود و موجبات تنش‌های شدید و حتی حرکت‌های خشن و کور را در جامعه فراهم خواهد آورد. نیروهای ملی در طول تاریخ معاصر این سرزمین نشان داده‌اند که همیشه با قاطعیت و شناخت درست از منافع ملی، استقلال و یکپارچگی کشور و فرهنگ ملی را پاسداری کرده‌اند. نقش این نیروها در مبارزه با استعمار و حکومت وابسته به بیگانه در دوران نهضت ملی ایران و مبارزه طولانی مدت آنها با رژیم فرد محوری شاه و تلاش طولانی مدت آنها در راه استقرار حاکمیت ملی و ایجاد جامعه‌ای آگاه و آزاد اندیش پدیده‌هایی هستند که برگهای زرین تاریخ معاصر ایران را تشکیل می‌دهند و نسل برومند امروز ایران به آن افتخار می‌کند. جبهه ملی ایران بار دیگر هشدار می‌دهد

که با توجه به شرایط بحرانی شدید منطقه ایجاب می‌کند تا مجموعه حاکمیت به خواستهای برحق ملت گردن نهد و از ادامه فشار و جو تهدید و ارباب دست بردارد تا به پاری ازاده ملی بتوان میهن را از این دریای پرتلاطم سلامت به ساحل نجات و نیکبختی رسانید و بهروزی و شادمانی را به جامعه پرتلاش و هوشمند ایران ارزانی داشت.

در شرایطی که منطقه خاورمیانه یکی از بحرانی‌ترین دوران تاریخ خود را می‌گذراند و روزی نیست که خبرهای نگران کننده‌ای به گوش نرسد و تهدیدهای تازه‌ای مطرح نشود. در حالیکه گشتار مردم مبارز فلسطین بوسیله رژیم سلطه‌گر صهیونیستی همچنان ادامه دارد، در شرایطی که تروریست‌های القاعده و طالبان همچنان در استانهای همجوار با پاکستان، و حتی کابل، به فاجعه آفرینی خود ادامه می‌دهند، در وضعی که دولت ترکیه با بسی‌پروایی سودای تغییر نقشه جغرافیایی منطقه را در سر می‌پروراند و با صراحت سخن از مالکیت موصل و کرکوک می‌گوید، میهن ما در نبرد داخلی بر سر تثبیت قدرت گروهی که از فردای انقلاب بر آن بوده‌اند تا همه چیز را در حیطه قدرت و نفوذ خویش قرار دهند، با شرایط بسیار نگران کننده‌ای رو بروست.

رئیس جمهور برگزیده مردم که با تکیه بر آراء کم سابقه اکثریت ملت میتوانست گامهای بلندی برای برون شد از بحرانیهای همه جانبه بردارد، با وجود مانورهای قابل قبولی که در بخشی از دوره اول ریاست جمهوری در جهت کاستن از شدت تنش در سیاست خارجی برداشت و با تکیه بر بخشهایی از خواست‌های ملت، امید نسبی را به جامعه بازگرداند، اکنون در عمل چنان رفتار می‌کند که این ذهنیت در جامعه قوت می‌گیرد که ایشان بازگر سناریویی بوده است که برای مدتی ملت را به آینده و دگرگونیهای اساسی در ساختار حکومت امیدوار بسازد، بدون آنکه آن تغییرت لازم در واقع صورت بپذیرد.

آقای خاتمی در دوره دوم ریاست جمهوری خود عملاً نتوانستند در گزینش همکاران خود در دولت و مدیران عمده کشور تغییرات اساسی بوجود آورند و سکان را بدست مدیران کاردانی قرار دهند که به چیزی جز منافع ملی نیاندیشند و خود را جز در برابر ملت و نمایندگان برگزیده او پاسخگوی هیچ ارگان و مقامی ندانند. آقای رئیس جمهور حتی بخود اجازه نداد. تا با تشکیل کمیته‌های مشاوره‌ای از کارشناسان خبره خارج از حاکمیت شرایط آنرا پدید آورد تا واقعیت‌های کشور چنانچه هست بررسی و برای سامان دهی همه جانبه، نظریات و طرحها پیشنهادی آنها را مورد توجه قرار دهند. این فاصله گیری دستگاه دولت از مدیران و کارشناسان و صاحب نظران ملی مورد قبول جامعه پدیده‌ایست که به شهادت تاریخ هیچگاه جز فاجعه برای حاکمان بر قدرت نشسته نتیجه دیگری در بر نداشته است. نحوه عملکرد دولت از یکسو و کوتاه آمدنهای اکثریت قاطع مجلس در برابر فشارهای انحصار طلبان از سوی دیگر، کار را بجایی رسانیده که بیش از پیش موجبات قدرت نمایی شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت را بر خلاف روح قانون اساسی فراهم ساخته است. این دو نهاد غیرانتخابی امروز در عمل مصوبات مجلس برگزیده ملت را لغو و بجای آن قانونگزاری می‌کنند، بجای دولت به کار سیاستگزاری و برنامه ریزی می‌پردازند و با تشکیل سازمان اطلاعاتی ویژه و حمایت از واحدهای اطلاعاتی امنیتی خارج از وزارت اطلاعات، موجبات هراس و نگرانی جامعه و نقض حقوق شهروندی اکثریتی پر شمار را فراهم می‌سازند. نتیجه آنکه در عمل مجلس و دولت هر دو فلج گشته و روز بروز از قدرت و کارایی شان کاسته میشود.

نحوه عملکرد قوه قضائیه و برخورد شدید آن با نیروهای ملی خارج از حاکمیت و شماری از اصلاح طلبان، بشدت مردم را عصیان و گروه پر شماری را دلمرده و افسرده ساخته است. رأی محکومیت‌های سنگین برای اعضای نهضت آزادی و زمزمه صدور آرای سنگین‌تر برای جمیع معروف به ملی مذهبی‌ها، محاکمه و زندانی ساختن شماری از وکلای دادگستری برخلاف ضوابط صریح قانونی، نادیده انگاشتن حق دفاع از متهم بوسیله وکیل، دستگیریهای پی در پی گروهی از نیرهای دانشجویی جوان وزیر فشار قرار دادن آنها و احضارهای اخیر همه حکایت از آن دارد که جمعی برای حفظ قدرت برآیند تا همچنان یک جو بحرانی را بر جامعه حاکم ساخته از این راه به گمان خویش تثبیت موقعیت کنند و مردم را وادار به تمکین سازند.

این همه در شرایطی است که وضع نابسامان اقتصادی کشور به شهادت ارقام و آمار منتشر شده از سوی سازمانهای رسمی تصویری دردناک را عرضه می‌سازد.

گامهای جسورانه... تفسیر دمکراتیک	۲
کنکاش در رسانه‌ها... اخبار جبهه	۳
هدف دیپلماسی ایران...	۴
بهره برداری جناح راست...	۴
آیا رمزی کلارک...	۴

## گامهای جسورانه برای حل معزل بیکاری جوانان

در جهان امروز، «رقابت سالم» در تمامی زمینه‌ها حریف اول را میزند. در عرصه‌های سیاسی، اقتصادی، علمی، هنری، ورزشی و... فقط رقابت سالم است که از سویی ارزشها را تعیین می‌کند و از سوی دیگر به رشد و توسعه و پیشرفت دامن می‌زند و رکوردهای تازه‌ای می‌آفریند. طبیعتاً، حذف رقابت یا تقلب در رقابت حتی در پوشش قانون جز به ایجاد نفاق و دشمنی و عصبیت و کشمکش بین افراد و گروهها، و در نتیجه عقب افتادن از قافله تمدن بشری، فایده دیگری ندارد. متأسفانه در ایران امروز انحصاری بودن ثروت و قدرت در مشت حاکمیت و رقابتی نبودن این دو از سویی منجر به گسترش فساد و زورگویی و رانت‌خواری در جامعه شده و از سویی دیگر به معزل بیکاری، رکورد و تورم دامن زده و، از همه مهمتر، اصل «رقابت سالم» را به مرحله محال و صفر مطلق رسانده است. زیرا در امور سیاسی، قدرت تماماً در دست روحانیت است و در امور اقتصادی نیز بدست حاکمیت روحانی و یا وابستگان به آن.

جامعه امروز ایران که در زمانی کوتاه‌تر از عمر یک نسل با صددرصد افزایش جمعیت روبرو شده، یا باید به نبرد برای بقا متوسل شود و یا رقابت سالم و کثرت‌گرایی در تمامی عرصه‌ها را انتخاب کند. زیرا هر قدر تعداد افرادی که میخواهند با یکدیگر زندگی کنند بیشتر باشد، نبرد برای بقا شدیدتر می‌شود و فقط «رقابت سالم» میتواند راه حل مسالمت‌جویانه «تنازع بقا» باشد، یعنی به جای آنکه برخی افراد، چنانچه در قلمرو حیوانی مشاهده می‌شود، برای بقا برخی دیگر را از بین می‌برند. رقابت معقول اجتماعی در تمامی سطوح جامعه امکان بقای تعداد زیادی از افراد را از طریق ایجاد تعایز معقول و منطقی فراهم میکند. امروز همه میدانند بهترین و کم هزینه‌ترین شیوه اداره یک کشور «مردمسالاری و دموکراسی» است که میتواند زمینه آفرینش و خلاقیت را فراهم کند، و توسعه اقتصادی بدون آفرینش محال مینماید. همه ادیان نیز برای خداوند یک صفت اصلی قائلند که آن «آفرینش» است. دمیدن روح خدا در انسان و جانسپین شدن او در زمین نیز مفهوم همین خلاقیت انسان یعنی این صفت مشترک بین انسان و خداست که کلیه تحولات و پیشرفت و ترقی جامعه انسانی را باید موهون این نعمت الهی یعنی آفرینش و نوآوری آگاهانه جستجو کرد. البته چون طعم قدرت مانع از انجام وظایف اصلی روحانیت در جامعه ما شده، یادآوری وجود این رابطه مشترک بین انسان و خداوند هم بعهد قلم نگارنده مینماید تا اشخاص چون امام جمعه آرمیه اصل تمدن را به سخره بگیرند و به آشخور آن عنایت داشته باشند.

بیکاری دردناک جوانان ایران فقط یکی از تبعات اقتصاد بیمار ایرانست که تورم، کساد و افت کمی و کیفی تولید را باید بر آن افزود. هم اینک مراحل مقدماتی این بیماری طی شده و به بروز عواقب گریه‌ی همچون گسترش فقر، گرسنگی، بدبختی، فحشا و سرانجام، جنگ خواهد انجامید. در آلمان همین بیماری اقتصادی بود که دولت آدولف هیتلر را بر آریکه قدرت نشاند و راه را برای جنگ دوم جهانی هموار کرد. در چین نیز همین سیاستهای غلط پولی بود که تورم لحام گسیخته‌های را بدنبال داشت تورمی که سرانجام کار چیانگ‌کایچک را یکسره کرد و کمونیستها را بقدرت رسانید.

در ایران انجام اقداماتی نظیر: ۱- اصلاح نظام آموزشی هدفدار و حرفه آموز نمودن آن ۲- کاهش خریدهای خارجی دولت ۳- تبدیل شیوه فعلی تولید (نظام جایگزین واردات) به استراتژی کلان توسعه صادرات میتواند در کاهش حجم عظیم بیکاری تا حدودی موثر باشد.

اما برای عقلانی کردن اقتصاد بیمار کشور یک رنسانس سیاسی، فرهنگی، صنعتی، کشاورزی و در همه زمینه‌ها نیازمندیم تا به امید خدا مرحله خیزش اقتصادی را پشت سر بگذاریم.

چین چه کرد؟ چین کمتر از ۸ درصد زمینهای کشاورزی جهان را در اختیار دارد و برای ۲۲٪ آزر جمعیت جهان غذا تدارک مینماید. امروز با اصلاحات انجام شده در بخش ایده نولوژیک، سیاسی و اقتصادی، نظام کمون کاملاً آزر بین رفته و نظام مسئولیت مبتنی بر خانواده جانشین کمونهای اشتراکی شده و کشاورزان آزادانه بر مبنای الگوهای کشت منطبق با فرصتهای موجود در بازار آزاد تشویق میشوند. اقتصاد چین در برابر همین اصلاحات انجام شده شدیداً عکس العمل نشان داده و در اغلب سالها میزان رشد اقتصادی بالاتر از ۱۰٪ است، که نه تنها پاسخگوی مصرف داخلی بوده بلکه امکان صادرات را نیز فراهم آورده است. محصول بخش صنعت نیز سالانه ۱۲/۵٪ رشد کرده است. تولید و صادرات این کشور فقط بدلیل آزادیهای اعطاء شده، حالت رقابتی بخود گرفته و دقیقاً بخلاف ایران هیچ گزارشی آزر خریدهای کلان خارجی توسط دولت یا نهادها که به رقابت سالم صدمه می‌زند مشاهده نشد، و در حالیکه بخشهای تولیدی این کشور اصلاحات سرگرم و تغییر بود، دولت به کوشش خود برای کاهش فقر ادامه داد، بطوریکه امید به زندگی که در سال ۱۹۵۵ سی و نه سال برآورد شده بود، اینک به بیش از ۷۰ سال افزایش یافته. در سال ۱۹۸۶ دولت چین قانون آموزش ۹ ساله اجباری را برای تربیت نیروی انسانی ماهر تصویب و بمورد اجرا گذاشت. چین برای ایجاد درآمدهای مورد نیاز بیشتر به درآمدهای صادراتی متکی است تا استقراض خارجی. رشد اقتصادی چین توانسته تنگناهای بیکاری را حل کند، مشکلات مربوط به ترابری، ارتباطات و کمبود برق نیز پائینای سایر بخشها حل شده است. در سال ۱۹۸۰ برنامه ریزان چینی هدف ۴ برابر کردن محصولات کشاورزی و صنعتی کشور را تا پایان قرن بیستم تعیین کردند و کشور چین تا بحال به هدف تعیین شده رسیده است. تشکیل سرمایه ناشی از تشویق پس اندازهای داخلی، بهبود شیوه‌های بهره‌وری، انضباط مالی در تمامی سطوح دولت، مهار توسعه بخش پولی اقتصاد، تمرکز زدایی از تصمیم‌گیری اقتصادی، قدرت حکومتهای محلی در خصوص عرضه مواد خام، واگذاری قدرت به سطوح پایین‌تر جامعه و صرفنظر کردن دولت از برخی درآمدها، انتقال تصمیم‌گیری اقتصادی از وزارتخانه‌ها ابوابت مرکزی به ادارات ایالات و شوراهای محلی باعث شد که دورترین مناطق روستایی تحت تاثیر اصلاحات پیشرفت کرده‌اند و بندرت بخشهایی از اقتصاد را میتوان سراغ گرفت که تحت تاثیر سیاستهای آزادسازی قرار نگرفته باشد. بخش کشاورزی این کشور ۲۰٪ محصول ناخالص داخلی را تشکیل میدهد و بیش از دو سوم نیروی کار از در استخدام خود دارد. بخش کشاورزی چین قدیمی‌ترین نظام کشاورزی موجود در جهان است و نسبت به بخش کشاورزی سایر کشورهای جهان از روشهای عمقی بیشتری برای دسترسی به آب استفاده می‌کنند و این امر از طریقی شبکه پیچیده آبیاری و بهره‌وری از تکنولوژیهای جدید امکان پذیر شده است.

آیا برنامه ریزان مسئول دستگاه حکومت کوشیده‌اند تا بحال به این راهکارها هیچ توجهی نکنند؟

### تفسیر دمکراتیک از قانون اساسی

علیرضا علوی تبار از اصلاح‌طلبانی است که به عضویت جبهه مشارکت در نیامده تا از مزایای قانونی (۱) آن بهره‌مند شود. از این رو حرفهایی را به زبان می‌آورد که دیگران در بیان آن احتیاط می‌کنند او در مصاحبه با روزنامه حیات (۲۷ و ۲۸ مرداد) دیدگاههای خود را درباره جنبش اصلاحات بیان کرده است. از جمله او خود را معتقد به تفسیر دموکراتیک از قانون اساسی می‌داند، بدون اینکه به این نکته اشاره کند که تفسیر قانون اساسی به عهده شورای نگهبان است، که هرگز آن را برخلاف دیدگاههای خود تفسیر نخواهد کرد. شاید علوی تبار این پیشنهاد را براساس تجربیات خود از تفسیرهای مختلف و متعدد که از قوانین اسلامی صورت گرفته‌اند، مطرح کرده است. در حالیکه در مورد قوانین مذهبی آن هم در فروغ دین، محنت حق دارد تفسیر خود را بیان کند. گروه ویژه تنظیم‌کنندگان قانون اساسی، یک نهاد واحد و با افراد مشخص را مرجع تفسیر قانون قرار داده است! علوی تبار در قسمت دیگری از مصاحبه خود، از جناح مقابل اصلاحات چنین یاد می‌کند: «ما اوایل تنها چند پیش فرض از جناح محافظه‌کار داشتیم. قبلاً تصور شخصی من [علوی تبار] از جناح مذکور این بود که آنها متدین هستند و مسأله دین بر ایشان خیلی جدی است و در جایی که حیات دین در خطر باشد، آنها رفتارهایشان را عوض خواهند کرد. یا اینکه تصور می‌کردم که آنها دلبستگی خاصی به [حکومت] جمهوری اسلامی دارند و اگر احساس کنند که خط مشی‌هایشان منجر به فرو پاشی جمهوری اسلامی می‌شود، در صورت لزوم تغییر جهت خواهند داد. اما امروز چنین ذهنیتی نسبت به آنها ندارم و حتی اعتقاد دارم که آنها اگر احساس کنند از خدمت حذف می‌شوند، اگر در توانشان باشد تا فروپاشی [نظام] نیز پیش می‌روند.»

علوی تبار در مصاحبه خود در پاسخ جابجایی قدرت با جابجایی افراد می‌گوید که هماهنگی افراد با مرکز قدرت در این امر تعیین کننده است. وی با اشاره به شرایط آقای هاشمی رفسنجانی در اواخر دوره دوم ریاست جمهوری‌اش می‌گوید: «روزهای سالهای آخر دوران ریاست جمهوری آقای هاشمی، ایشان هر لحظه منتظر بود که با خودش و فرزندانش برخورد کنند که هنوز هم این احتمال منتفی نیست و این شمشیر همچنان بالای سر ایشان تا آخر خواهد بود که هرگاه اداره کنند، می‌توانند آن را بیرون بکشند.»

البته آقای علوی تبار نمی‌گوید چه کسانی می‌توانند حتی بالای سر آقای هاشمی شمشیر تکه دارند!

### محکومیت و بازداشت دکتر ناصر زرافشان وکیل مدافع قربانیان

#### قتلهای سیاسی و زنجیرهای

وکیل مدافع خانواده قربانیان قتل‌های زنجیره‌ای، دکتر ناصر زرافشان، عصر چهارشنبه سرداد هنگام خروج آزر خانه خود بازداشت و روانه زندان شد. این بازداشت آغازی است بر محکومیت پنج سال زندان و پنجاه ضربه شلاق برای این وکیل مدافع.

محکومیت عددهای آزر وکلای مدافع پرونده‌های ملی - سیاسی و مطبوعاتی در چند هفته اخیر شدت یافته و آراء سنگینی آزر جانب محاکم دادگستری تا بر خلاف ماده ۱۸ قانون استقلال کانون وکلای دادگستری که محرومیت آزر شغل وکالت را در صلاحیت دادگاه انتظامی کانون وکلای قرار داده صادر شده است.

پرونده اتهامی دکتر زرافشان عضو کمیته دفاع آزر حقوق قربانیان قتل‌های زنجیره‌ای با تشدید حساسیت افکار عمومی نسبت به اراده حاکم بر این پرونده ملی در پائیز ۷۹، و بعد آزر صدور بیانیه ریاست قوه قضائیه، تشکیل شد. بیانیه بطور اجمال می‌گوید هر کس درباره پرونده قتل‌های زنجیره‌ای بحث و تحلیل کند، مورد تعقیب واقع می‌شود!

#### انهدام مجسمه‌ها برای مقابله با ضد انقلاب!

پس از آنکه چند مجسمه، از جمله مجسمه مهر صادری، شبانه در اصفهان به آتش کشیده شد، در پاسخ اعتراضات گسترده انهدام شد. شخصیت‌ها و مقامات فرهنگی، آیت الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان و امام جمعه موقت تهران، در مورد تخریب مجسمه گناه آهنگر، نماد مبارزه ضد استبدادی و اسطوره بزرگ ملت ایران در اصفهان اظهار داشت: اگر این مجسمه خراب نشود در آینده پایگاه ضدانقلاب خواهد شد.

اگر وزارت کشور و نیروی انتظامی به این اقدامات طالبانی گونه با قدرت پاسبان نبخشند و گروههای حمایت شده‌ای را که دست به چنین اعمال ننگینی می‌زنند دستگیر و به مجازات نرسانند باید در انتظار رویدادهای تلخ و شرم‌آور دیگری بود.

### کنکاش در رسانهها

#### جلوگیری از نقدهای مصلحانه، موجب فرار مغزها می شود

خبرگزاری دانشجویان ایران  
نقد سازنده در بعد سیاسی، زمانی حاصل می شود که نقدکنندگان و نقدشوندگان در جهت حفظ منافع فردی و گروهی خود با مساله برخورد نکنند.

دکتر پرویز ورجاوند، عضو هیئت رهبری جبهه ملی ایران، در گفت و گویا خبرگزاری دانشجویان ایران افزود: تا زمانی که تنها عدهای خاص خود را سکان قدرت می دانند، طبیعی است تمام کسانی را که در گروه مقابلشان قرار بگیرد، حتی اگر فردی یا سابقه ای روشن باشد را تنها به این دلیل که سخنش باب طبع صاحبان قدرت نیست، مورد تعرض قرار می دهند تا این ذهنیت وجود داشته باشد هر لحظه بیم به محاکمه کشاندن و زندان فرستادن و حتی حذف فیزیکی این افراد وجود دارد، تا آنجا که ممکن است دست به ترور هم بزنند. اگر مواردی پیش آمد که افراد بدون توجه به جمیع جهات، کلماتی را که موجب برخوردی می شود بر زبان آورند، نباید آن را عاملی برای برخورد با همه زمینه های نقد قرار داد، بلکه نحوه برخورد صاحبان قدرت با توده عظیم ملت و صاحبان اندیشه و قلم باید از خشونت به دور باشد.

وی گفت: در سالهای گذشته، شاهد یک نوع رودرویی بین اکثریت مردم با برخی گروه های سکاندار قدرت بوده ایم و آن عبارت از این است که آزادی و آزاد اندیشی از نگرش این افراد، قالبهایی است که آنها می خواهند به دست مردم بدهند، یعنی زسانی که برخی از صاحبان قدرت، از جمهوری سخن می گویند، ذهنیتشان با معنایی که جمهوریت در سراسر جهان داشته و پدید آمده مغایر است، و همین امر باعث چالش در جامعه شده است.

ورجاوند خاطر نشان کرد: اگر اندیشمندان به ارائه نظر و نقد می پردازند، هیچ چشم داشتی به پست و مقام ندارند. باید توجه داشت جلوگیری از نقدهای مصلحانه موجب فرار مغزها خواهد شد.

وی با اشاره به اصول نقد علمی و ضوابط آن و برخوردهای متفاوتی که در غرب و در ایران حتی در زمینه های غیر سیاسی با آن صورت می گیرد افزود: یکی از عوامل لطمه زنده به شکل گرفتن نقد علمی در جامعه ایران دانست که سعی می کردند انگاره ای را تحمیل کنند که تنها در همان چارچوب به قضایا نگریسته شود. متأسفانه بعد از انقلاب این پدیده به صورت دیگری جلوه گر شد، یعنی عده ای که خود را صاحب نظرترین افراد در قبال مسائل دینی در پیوند با جامعه می دانستند، معتقد بودن که هر نوشته و نگارشی که خارج از چارچوب های مورد نظر آنها ارائه شود، باید به شدت سرکوب گردد و شاهد بوده و هستیم که چهره هایی با اعتقادات قوی مذهبی و مطالعات فراوان در این زمینه از آنجا که در چارچوب خاص بخشی از روحانیت که خود را سکاندار آن می دانند، آرایه نظر نمی کنند، به طرز مختلف نه تنها مورد نقد منفی قرار می گیرند، بلکه به شدت مورد حمله واقع می شوند.

اگر بخواهیم با کلیه فرآورده های فرهنگی در یک جامعه در قالب ایدئولوژی برخورد کنیم دچار تنگناهای شدیدی خواهیم شد که هم رشد آن رشته را متوقف می کند و هم موجب می شود قدرت خلاقیت و آفرینش از جامعه گرفته شود و جامعه با وحشت و نگرانی آنچه را می اندیشد به قلم و زبان بیاورد. در نتیجه، حرکت و پویایی فرهنگی جامعه در ابعاد مختلف به شدت تضعیف می شود و مانع رشد فزاینده مطلوب در سطح جامعه خواهد گشت.

### اخبار جبهه

#### احضار به دادگاه انقلاب و بازجویی های پی در پی از حسین شاه حسینی

آقای حسین شاه حسینی، نایب رئیس اول شورای مرکزی جبهه ملی ایران، از روز چهارشنبه ۳۰ مرداد به شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب احضار و پی در پی تا روز دوشنبه چهارم شهریور، در طی ۵ جلسه، مورد بازجویی قرار گرفته اند. لازم به یادآوری است که با توجه به سن و بیماری های مختلف بویژه ناراحتی قلبی ایشان انجام بازجویی های سنگین چند ساعته در روزهای پی در پی، سلامت نسبی ایشان را تهدید می کند. روشن نیست که قصد مقامهای دادگاه انقلاب در این درباره مردی که در دهه هفتاد سن قرار دارد و در همه عمر به صداقت خدمت به مردم و مبارزه در راه دفاع از حقوق مسلم ملت و آزادی و استقلال کشور شناخته شده و بارها طعم تلخ زندان را چشیده ولی با ایمان قوی به خداوند بزرگ هیچگاه سر تسلیم فرود نیاورده، چیست و به چه منظور است؟

#### عمل جراحی بر روی مهندس امیر انتظام

آقای مهندس امیر انتظام، عضو هیات رهبری جبهه ملی ایران، که برای انجام دو عمل جراحی بطور موقت از زندان خارج شده اند، در روز شنبه دوم شهریور ماه در بیمارستان ایرانمهر بستری و روز یکشنبه عمل جراحی دوم بر روی دست ایشان انجام گرفت. بزرگان با نصب دستگاه خاص دو ماه بستری بودن در بیمارستان و خانه را بسترای ادامه درمان ضروری دانسته اند.

امیدواریم که این چهره مقاوم و ارجمند هر چه زودتر سلامت خود را باز یابد و شمار فراوان دوستداران خود را شادمان سازد.

بنام خدا

#### حضرت حجه الاسلام والمسلمین جناب آقای موسوی لاری وزیر محترم کشور

سلام،  
اینجناب طاهر علایی طالقانی (فرزند مرحوم آیه الله طالقانی) در روز سه شنبه ۱۳۸۱/۵/۲۹ متوجه نامه تهدید آمیزی بدون امضاء و هیچگونه نشانه دیگری بدین مضمون شدم: «طاهره طالقانی» اظهار به علت توهین و جوسازی علیه ارزشها در محفلهای کثیف خود: مرحله بعد اقدام عملی علیه شما» (کپی نامه به ضمیمه همراه می باشد)

از آنجائیکه وزارت کشور حافظ جان و امنیت شهروندان می باشد و هر اتفاقی که امنیت شهروندان را بخطر بیندازد مسئولیت آن متوجه آن وزارتخانه می باشد لذا خواهشمند است دستور فرمائید اقدامات لازم نسبت به حفظ امنیت اینجناب و خانواده ام و پیشگیری از وقایعی که ممکن است رخ دهد انجام شود.

با تشکر و احترام  
طاهره علایی طالقانی

#### آنهايي که دين را باز بچه مطامع خود قرار می دهند (!)

روزنامه رسالت در تاریخ ۸۱/۵/۱۹ به نقل از آیت الله مشکینی که در خطبه های نماز جمعه قم سخن می گفت، آورده است:

«عده ای برای رسیدن به مطامع مادی و جناحی خود دین را باز بچه قسرا می دهند و نباید به آنها اجازه این کار را داد.»

التمه همگان در این مدت نظر آقای مشکینی را بارها با عناوین مختلف و با شدت و ضعفهای مختلف بیان کرده اند که باید با اشخاصی که از دین به عنوان سپر آهنین برای خود و فعالیت های خلاف قانون خود و ثروت اندوزیها استفاده می کنند برخورد بشود و بنا اشخاصی که هرگونه اظهار نظری را با بر حسب توهین به دین رد می کنند و شخص اظهار نظر کننده را چنان با توهین و تهمت و ... مورد تفقد و مهربانی قرار می دهند که نسه خود فرد بلکه دیگران هم می آموزند، و دیگر نمی تواند صریح و بی پرده اظهار نظر کمتر چون ممکن است که به طبع برخی از آقایان سازگار نباشد و موجب رنجش خاطر آنان شود، فقط یک پرسش اینجا مطرح است که کدام نهاد دولتی توان مقابله با این افراد را دارد؟

#### مذاکرات غیر علنی شورای نگهبان

روزنامه رسالت در تاریخ ۸۱/۵/۱۹ به نقل از آیت الله محمد یزدی، عضو فقهای شورای نگهبان، که در نماز جمعه این هفته تهران: «امام جمعه موقت تهران همچنین از طرح «مذاکرات علنی شورای نگهبان» در مجلس انتقاد کرد و گفت در طول ۲۳ سال گذشته که مذاکرات شورای نگهبان محرمانه بود و اعضای شورای نگهبان در مورد مصوبات مجلس اظهار نظر کرده اند چه مشکلی پیش آمده است؟»

سأقای آیت الله محمد یزدی باید بدانند پیش نیامدن مشکل در طول ۲۳ سال گذشته خلش همان غیر علنی بودن مذاکرات بوده است، چراکه هر وقت مصوبات مجلس توسط شورای نگهبان مسدود می شد، هیچ کس علت و اساس آن را جویا نمی شد.

بعلاوه شما که ادعا دارید که مدافع اسلام حقیقی هستید و مردم نیز همیشه خواستار «اسلام حقیقی» هستند دیگر نباید از اینکه مذاکرات شورای نگهبان به صورت علنی باشد نگران شوید.

#### نحوه احراز صلاحیت کاندیدها و نگرانی از مداخله های بین المللی

غلامحسین الهام مسئول مرکز تحقیقات شورای نگهبان با تأکید بر اینکه در انتخابات آینده مبنای احراز صلاحیت (کاندیدها) است نه احراز عدم صلاحیت، آب پاکی را بر سرای انتخاب آینه روی دست نمایندگان اصلاح طلب ریخته که باید برای خود بنگر شغل دیگری باشند غلامحسین الهام کارگردن روی کشف عدم صلاحیت نامزدها را باعث ایجاد شانس انتخاب شدن برای «عناصر وابسته مجرمول الحال» دانسته و در پایان اظهار نگرانی کرده که مخالفان معکست تلاش کنند که با مداخله های بین المللی را در انتخابات ایران بنا کنند. مسئول مرکز تحقیقات شورای نگهبان، هم چنین ضمن تأکید بر اینکه نامزدهای انتخاب مجلس هفتم باید اعتقاد به اسلام قانون اساسی و ولایت فقیه را ثابت کنند، طرح پیشنهادی نمایندگان عینی بر علنی شدن مذاکرات شورای نگهبان را به شدت رد کرده، پرسش این است که مگر چه مطالبی مطرح می شود که ملت ایران نباید بدان آگاهی بیابند. محرم تراز صاحبان اصلی این سرزمین چه کسی است و چگونه است که مردم صلاحیت آنرا ندارند تا بدانند بر اساس چه مطالبی درباره سرنوشت آنها تصمیم گرفته میشود.

## هدف دیپلماسی ایران از این رفت و آمدها چیست؟

«چنین تصور نکنیم که چون عراق، مورد تهدید آمریکا و غرب قرار دارد، باید از آن حمایت کرد.»

دکتر پرویز ورجاوند، در مصاحبه با ایسنا گفت: «علاوه بر این، کشورهای مصر، عربستان، کویت، امارت، سوریه و سایر کشورهای نفت خیز حوزه خلیج فارس با عراق در ارتباط هستند. بنابراین عراق از یک سو در پیوند با کشورهای حوزه عربی خاورمیانه و حاشیه خلیج فارس، و از سوی دیگر در ارتباط با ترکیه به واسطه ۱۵ میلیون نفر کرد مستقر در آن کشور می باشد. البته نفت کرکوک برای ترکیه دارای اهمیت خاصی است.» وی اظهار کرد: «موضوع عراق از پیچیدگی خاصی برخوردار است و وجود ساختار پلیسی و اطلاعاتی خشن رژیم صدام حسین و همچنین فقدان شخصیتی که در میان مخالفین رژیم کنونی عراق صاحب امتیاز و موقعیت ویژه ای باشند، اوضاع عراق را پیچیده تر می کند.»

«از یک سو، ایران در پیوند با کشورهای نفت خیز حوزه خلیج فارس ناگزیر است منافع ملی خود را در هماهنگی با اعضای ایک حمایت کند و، از سوی دیگر، ترکیه به دلیل موقعیت خاص و پیوند نزدیک با قدرت های غربی نمی تواند دست به حرکت هایی بزند که با سیاست های آمریکا و اسرائیل، مغایر باشد. کشورهای نظیر سوریه نیز با عراق، مناسبات چندان روشنی برقرار نکرده اند. بنابراین این مجموعه ی این مسائل را باید در حوزه تحولات عراق در نظر گرفت.»

وی درباره ی موضوع سازمان ملل در مورد تحولات آینده ی عراق گفت: «سازمان ملل بر این اعتقاد است که بازرسان تسلیحاتی آن باید در عراق حضور دائمی داشته باشند زیرا عراق از سال های گذشته برای ساخت اسلحه های غیر متعارف شیمیایی و موشک های دوربرد بلند و حتی کلاهک های اتمی تلاش کرده است و این سلاح ها را نه تنها علیه ایران، مورد استفاده قرار داده، بلکه حتی علیه شهروندان خود نیز به کار برده است. در مقطع کنونی با حل نشدن موضوع بازگشت بازرسان، سازمان ملل نیز در مقابل کشور عراق فراز گرفته است.»

«ایران در موقعیت بسیار خطیری قرار دارد. و با توجه به شرایط خاص منطقه ای و جهانی قادر نیست که از حمله ی آمریکا به عراق، جلوگیری کند.»

«ایران با تجاوز وحشیانه ی عراق، متحمل بیشتر از ۳۰۰ هزار نفر کشته و بیش از یک میلیون معلول جنگی و شمار کثیری زندانی و اسیر شده است.»

مقامات ایرانی میزان خسارات عراق به ایران را ۱۰۰۰ میلیارد دلار تخمین زده اند اظهار کرد: «علی رغم این که دبیرکل سازمان ملل متحد رسماً اعلام کرده که تجاوزگر اصلی در جریان جنگ عراق و ایران، رژیم صدام حسین بوده است، این سوال را باید از مقامات مسؤل پرسید که چرا در این زمینه سکوت مرگباری را پیش گرفته اند و هیچ گونه تلاشی جدی را برای قطع نامه ی ۵۹۸ از خود نشان نداده اند؟ تا زمانی که پاسخ این پرسش داده نشود، این سوال بزرگ همچنان در آذهان ملت ایران خواهد ماند.»

«ما در سال های گذشته عملاً به اقتصاد عراق کمک کرده ایم و مردم کشورمان را تحت شرایط خفت بار و پلیسی برای زیارت به نجف و کربلا فرستاده ایم.»

ورجاوند در ادامه با بیان این که ایران نباید همانند جنگ دوم خلیج فارس در قبال حمله ی مجدد آمریکا به عراق، سکوت اختیار کند، گفت: «اکنون زمان آن فرا رسیده که با مجموعه جریان جهانی همگام شویم تا عراق مجبور به اجرای قطع نامه ی ۵۹۸ شود و بر این اساس، ایران خواهد توانست این متجاوز را تنبیه بکند. در چنین شرایطی هرگونه حمله ی احتمالی به کشورمان با مخالفت کشورهای منطقه مواجه خواهد شد و تاوان سنگینی را نیز به همراه خواهد داشت. در غیر این صورت ما با مشکلات فاجعه آمیز و بسیار سنگینی مواجه می شویم.»

«دستگاه دیپلماسی ایران با سیاست های خود تنها آب به آسیاب عراق می ریزد و این نوع دیپلماسی نیز برای ما هیچ گونه دستاوردی نداشته است.»

«حاکمان عراق، طی سال های گذشته بابت جنایتی که نسبت به ملت ایران روا داشته اند حتی یک بار هم عذر خواهی نکرده اند و این جای سوال است که دیپلماسی ایران در رفت و آمدها و برخوردهای صمیمی با مسوولین عراق، چه مسائلی را جست و جو می کنند در این کشور، روزی نیست که تشییع جنازه ی جانبازان شیمیایی صورت نگیرد. چگونه مقامات، چشمان خود را به روی این همه درد و رنج خانواده های شهدا و معلولین می بندند و دوباره دست در دست مقامات رژیم صدام حسین می گذارند و زیر پای آنها قالی قرمز پهن می کنند. مقامات کشورمان در این زمینه باید پاسخ گو باشند و دلایل خودشان را در انتخاب چنین استراتژی برای ملت ایران بیان کنند.»

وی در پایان تصریح کرد: «استقرار هر نوع حکومتی که وحشی گری های رژیم صدام حسین را نداشته باشد، برای ایران، بهتر است. زیرا رژیم قلندر صدام حسین، آن چنان خسارت هایی به کشورمان تحمیل کرده که تاریخ ایران نمونه ی آن را کمتر شاهد بوده است. بنابر این ما نباید از حکومت جانشین صدام چندان نگرانی داشته باشیم. زیرا حکومت جانشین صدام برای تثبیت موقعیت خود ناگزیر خواهد بود با قدرتهای منطقه به ویژه ایران به تفاهم بیشتری دست پیدا کند.»

**نشریه پیام جنبه ملی**  
**با کمکهای شما خوانندگان گرامی اداره می شود.**

## بهره برداری جناح راست از سالروز کودتای ۲۸ مرداد

چهل و نهمین سالروز کودتای آمریکایی - انگلیسی ۲۸ مرداد در شرایطی گذشت که داغ ترین مباحث مربوط به سیاست خارجی در کشور مطرح بود و آمریکا برای حمله به عراق و سرنگونی آشکار (و نه برخلاف سیاست های گذشته خود پنهانی) حکومت صدام حسین، نیروهای عظیمی را در منطقه مستقر ساخته است. در این شرایط، جناح راست آشکارا به بهره برداری از این روز پرداخت و با اجتماعی ۱۵۰ نفره از اعضاء و وابستگان جامعه اسلامی دانشجویان در مقابل سفارت سابق آمریکا و برگزاری مراسم سالروز کودتای ۲۸ مرداد در محل دفتر جمعیت مولفه اسلامی قم (و با درج مقالات در روزنامه های خود) به تجزیه و تحلیل این رویداد پرداخت و خیانت روشنفکران در عدم پیروی از روحانیت را عامل اصلی کودتای بر شمردند. البته مدارک کودتای ۲۸ مرداد و زمینه سازی های داخلی آن با اندازه کافی آشکار هست که بگوید چه کسانی در فائله ۱۹ اسفند ۱۳۳۱، ربودن و کشتن افشار طوس رئیس شهربانی دولت دکتر مصدق، اجرای کودتا، و شادمانی و تبریک و تهنیت پس از انجام کودتا نقش داشته اند. تا در گروه هایی این چنینی نتوان به قلب حقایق تاریخی پرداخت. نکته تاسف بار دیگر در پیوند با رویداد انگلیسی کودتای ۲۸ مرداد آنکه دستگاه عریض و طویل صدا و سیما با بهره گرفتن از چهره هایی خاص و کارشناسان آنچنانی همه توان خود را بر این گذارد تا بار سنگین کودتا را از دوش انگلستان و آمریکا بردارد و به نسل جوان پیام بدهد که «رویداد ۲۸ مرداد» فقط بر اثر جداگشتن نیروهای مذهبی از نیروهای ملی بوجود آمد و موجبات شکست نهضت ملی فراهم آمد؟ این در حالی است که دولت آمریکا با صراحت همراه با انتشار اسناد، ماجرای کودتا را بر گردن خود و انگلستان می گیرد ولی دایه های دلسوزتر از مادر میکوشند کودتا را حاصل جدایی گروه مذهبی یاد کنند کسی نسبت ببرسد که بجز آیت الله کاشانی، کدامیک از چهره های سرشناس و معتبر مذهبی چون آیت الله انجلی، آیت الله میلانی، آیت الله صدر حاج سید جوادی، آیت الله موسوی جلالی، و به ویژه زنده یاد آیت الله حاج سید رضا زحانی که در واقع نهضت مقاومت ملی را از فردای ۲۸ مرداد پایه گذاری کرد. و همه تا پایان عمر از دکتر مصدق و نیروهای ملی حمایت کردند، کدامیک به نهضت ملی و رهبر بزرگ آن دکتر مصدق پشت کردند؟ بازار تهران که از مذهبی ترین گروه ها بشمار می رفت چگونه به راه مصدق وفادار ماند و دست به اعتصابها زد، تا سقف بخشی از بازار را به دستور دولت کودتا برای فشار بر سر آنها ویران ساختند. آیا این رسانه که با پول ملت اداره می شود، نباید یک تحلیل درست و منطقی و متکی بر واقعیت ها بدست مردم بدهد؟

## آیا رمزی کلارک وارد می شود؟ آیا آمریکا فقط با جناح انحصار

### طلب مذاکره می کند؟

در حالیکه مصاحبه رمزی کلارک دادستان کل سابق آمریکا در محکوم کردن شدید سیاست های گذشته این کشور در ایران بازتاب گسترده ای داشته آیت الله محمد جنتی به تفصیل آنرا در نماز جمعه تهران بازگو کرده است. روزنامه خراسان از قول سایت اینترنتی امروز خبر میدهد هیچکس نمایندگانه سازمان دیده حقوق بشر (که اخیراً و همزمان با نوسولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بایران سفر کرده است) در ملاقاتی که با محمد جواد لاریجانی مشاور ارشد قوه قضاییه و تئوریسین جناح راست داشته، این پیام را دریافت کرده که تنها جناح محافظه کار می تواند تضمین های لازم را از سوی ایران به مقامات آمریکایی بدهد. مفهوم پیام این است که جز این جناح کسی دیگری نمی تواند طرف گفتگوی آمریکا قرار گیرد. از طرفی همین روزنامه به نقل از سایت اینترنتی مذکور در ستون رسانه های خود می نویسد: «مقامات کاخ سفید از طریق شرکت نفتی کونوکو به برخی مقامات ایران اطلاع داده اند که علاقه ای به مذاکره پنهانی با هیچ شخصیتی در ایران ندارند. بنابر این، در شرایطی که مقامات رسمی هر دو کشور بشدت مذاکره با یکدیگر را رد می کنند، بعید نیست که سرو کله رمزی کلارک در حال محکوم کردن سیاست های آمریکا در ایران پیدا شود و برخی مقالات نیز با استقبال از اظهارات انتقاد آمیز او از سیاست های گذشته آمریکا با او ملاقات و گفتگوهای اساسی داشته باشند.»

### گر حکم شود که ...

این روز افشای گذشته بعضی از دولتمردان بصورت یک تهدید جدی و بازدارنده در آمده است. مثلاً فلان روزنامه وقتی می خواهد باصطلاح یک شخصیت اصلاح طلب را خراب کند، سخن او را در ۲۰ سال پیش نقل می کند که گفته است: صدام جبهه ها را بمباران می کند و بازرگان پشت جبهه را از جمله اخیراً که سید ناصر قوامی نماینده قزوین و رئیس کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس در نطق پیش از دستور خود بر لزوم پاسخگو بودن تمام مقامات تساکید می کند انتقاد می کند. مهد کروبی رئیس مجلس با توضیح طعنه آمیز اینکه قبلاً آیت الله خلغالی هم از ترویج خشونت کله و شکایت کرده است، با یادآوری عملکرد ناصر قوامی در دادگاههای انقلاب می گوید: پادت نرود در آن دادگاهها چه کرده ای؟

نشریه داخلی  
پیام جنبه ملی ایران  
با یاد دکتر مهدی آذر  
تهران  
صدور پستی ۱۱۵۳-۱۵۸۱۵  
www.ghobad.com